



21. august 2009

EM 2009/42

I henhold til § 32 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at fastsætte en dato på en national ligestillingsdag i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Vi har en lov om ligestilling man kan bruge til meget mere i dag. Hvis vi bevidst, vælger at leve op til paragrafferne i loven kan vi gøre meget mere ved ligestillingen i Grønland. Men vi har også et Naalakkersuisut der nedprioriterer ligestillingsområdet. Samtidigt med det er der en stærkt voksende ubalance på kønsfordelingen på flere fronter i samfundet. Dette er bekymrende.

Der er i dag adskillelige Kvindegrupper landet over. Kvindernes kampdag er noget der fejres stort her i landet. Man må sige at der nu er sket flotte fremskridt på kvindernes front og at kampen ikke har været forgæves. Det skal dog siges at der stadig er områder der fortsat skal kæmpes for i forhold til kvinder.

I henhold til de forestående undersøgelser om børns vilkår, fremgår det at drenge har det sværere i forhold til at håndtere problemer end pigerne, og kan som følge deraf derfor komme bagud i skolen. At drengene har det hårdere rent fagligt og socialt end pigerne på skolerne er en kendsgerning.

Statistisk set kan det også påvises at det er flest kvinder der søger ind på højere videregående uddannelser end mænd.

Dette har ikke alene indflydelse på mændene som voksne, men har også stor indflydelse på samfundet som helhed, da det i den grad har medvirket til den voksende kriminalitet, i form af hash- og alkohol misbrug, seksuel misbrug, vold mod medmennesker samt depressioner og selvmord.

Udover disse mange udfordringer samt problemstillinger samfundet har at løse, er der nu også et stort behov for at løse disse problemer indenfor ligestilling.

Ligestillingsrådet varetager løbende opgaver der omhandler ligestilling af kønnene og disses rolle i samfundet.

Det er derfor Inuit Ataqatigiit's mening at der ikke må skæres ned på området omkring ligestillingsarbejdet som der er blevet gjort.

Ligestillingsområdet må og skal prioriteres. Behovet vil altid være der, men det er nu der er yderst behov for det, og det nytter ikke noget at lukke øjnene for de store og bekymrende tal som undersøgelserne viser. Drengene bliver tabt i samfundet. Det må vi gøre noget ved.

Hvorfor udvikler drengene sig til voldsudøvende mænd? Hvorfor begår flest drenge selvmord? Hvorfor klarer drengene sig dårligere på skolerne? Hvorfor ser vi ikke flere kvinder i bestyrelserne? Disse problemstillinger er nogle af de ting Ligestillingsrådet arbejder med. Med så store omkostninger disse problemer pålægger samfundet som helhed, har Naalakkersuisut simpelthen ikke råd til at spare på det område – og bør støtte initiativet om en ligestillingsdag der også af ligestillingsrådet selv er blevet fremført. På den måde kan vi årligt evaluere udviklingen på ligestillingsområdet.

Et af tiltagende vil være at sætte fokus på Ligestillingsområdet overfor befolkningen. Der foreslås derfor at der fastsættes en dag på kalenderen kaldt 'Ligestillingsdag'.

Forslaget til datoen for ligestillingsdagen: 20.maj (for at markere datoen for ikrafttrædelsesdatoen for lov om ligestillingsråd Landstingslov nr. 5 af 20. maj 1998) er fremført af Ligestillingsrådet selv.

I håb om velvillig behandling af beslutningsforslaget.